

Augustdorfas latviešu komitejas priekšsēža

ziņojums

1952.g.16.jūlija pilns pulcē.

### Ievads.

Komiteja tikamievēlēta 1951.gada 11.un 12.augustā.15.augustā notika pirmā sēde.Komitejas locekļi amatus sadalīja sekojoši:

priekšsēdis V.Hazners,  
pr-ža vietn.O.Šmits,arī inventāra pārzinis,  
kasieris E.Pērkons,  
sekretars J.Gercāns un  
kult.noz. A.Vētra.

Līdz šim pavisam notikušas 12 protokolētas sēdes,katru mēnesi viena.Sēdēs dalību ņēmuši arī revīzijas komisijas locekļi.

Komitejas loceklis-sekretars J.Gercāns ilgāku laiku tika slimojis, viņa vietā sēdēs piedalījās pirmais komitejas kandidats J.alvelis, bet sekretara pienākumus uzņēms A.Vētra.

### Iedzīvotāju sastāvs.

Uz šodienu nometnē skaitas 354 latviešu tautības iedzīvotāji. Tajā pat laikā pag.gadā bija 356.Gada laikā ir miruši divi/viens vīrietis un viena sieviete/,bet dzimuši 7/4 zēni un 3 meitenes/.

Iedzīvotāju sastāvs pēc gadiem un grupām ats.pielikums. Nometnū uz šo dienu balstiesīgo skaitas 191/atskaitot jauniešu,ārpus nometnēm dzīvojošos un nesastāvošāstrimdas kopībā/.

Visumā iedzīvotāju skaits nometnē ir nostabilizējies,mūsu nometne paliek par slimo un daļa nespējīgo apmešanās vietu.Tuvākā laikā gan paredzēt: daļu prom sūtīt,bet atkal daļa tautiešu nāks klāt no likvidējamās Bedburags invalīdu nometnes.

### Trimdas kopības maksas.

Trimdas kopības maksas DM 0,50 mēnesī nometnes komiteja lūdza /plus 1% no algas/ iemaksāt tautiešiem pašiem,lai ar to aicinātu pa šu tautiešus sapr ast šīs galvas naudas nepieciešamību.Pagājušā gada laikā pavisam kopības nodevās nometnē ir iekasēts DM 471,-/no šīs summas mums paliek 25%/..Šī summa nav liela,jo sekotāju skaits mūsu aicinājumam š.g.8.jūlijā un p.g.12.oktobrī arī nav bijis liels.

Invalīdi nemaksā principā pēc,kaut gan šis princips arī varēja tāt grozīts,jo ja vecā māmiņa vai tēvs,kas saņem tikai DM 12,00 mēnesī var samaksāt savu galvas naudu,tad arī rentes saņēmējs varētu to darīt.

Vissliktāko iespeidu tomēr komitejas acīs atstāj tieš tautieši,kuri strādā algotu darbu un tomēr atsekas no šīs morālās nodevas.Nemaksā piemēra pēc pārtikas noliktavā nodarbinātie Burkevics,Jirgensons, Jirgens,Aboliņš,tad Feimanis,Erenpreiss,Grigalis,skolotāji Tingurs un G<sup>4</sup>isles jaunkundze un vēl citi.Tas izkl<sup>4</sup>asas vēl slikti jau tamdē vien,ka daudziem no šiem tautiešiem tieši nometnes komiteja bija palīdzīga darbā iekļūt.

### Kases stāvoklis.

Atlikums kasē darbību uzsākot bija DM 28,10.

Darbības gada laikā/kopā ar atlikumu/ir ieņemts DM 1737,46  
bet izdots " 1517,73

atlikums uz šo dienu DM 219,73

Sīkāks kases pārskats sk.pielikumu pie šī ziņojuma.

Kā no kases pārskata redzams, tad galvenā vērība ir bijusi mūsu skolu uzturēšanā.

Kopsumā - izdots skolai un bērnu dārzam	DM 448,48
Dažādiem sarīkojumiem	" 401,11
Bibliotekai un lasamgaldam	" 207,60
Pabalstiem	" 169,40

Pārējās izdevumu summas ir mazākas.

Niecīgu skaitli mūsu izdevumu kontā uzrāda izmaksāto pabalstu summa, bet tā kā mūsu nometne dzīvo DV centra un LPF pavisam tuvā ietekmē, tad komiteja ir pratusi pabalstu lūdzējus noraidīt pie šīm institūcijām un mēs zinām ka neviens lūdzējs tur nav noraidīts un kā pabalstu izmaksas ziņā mūsu nometne stāv pirmā vietā visā Vācijā. DV ir izmaksājuši krietni pāri DM 1000,- un ne mazāku summu uzrāda arī LPF kases grāmatas.

Šinā sakarībā arī viss mūsu pabalstu vairums ir aizgājis tieši kulturaliem pasākumiem mūsu nometnē.

#### Sarīkojumi.

Nometnes komitejas, sadarbībā ar DV vietējo nodaļu un citām nometnes organizācijām ir dalību pēmusi sekojošos sarīkojumos:

11. nov. Lāčplēšu vakars,

18. nov. Valsts svētku sarīkojums,

19. dec. eglītes vakars mūsu skolai/paciņai,

24. dec. vientuļo veco ļaužu apdāvināšana/paciņa un DM 5,-/

Ziemassvētku sūmniņu apmeklējums/paciņa un DM 20,-/

/Veciem ļaudīm naudu DM 20,- saziņoja : 115,- angļu dāmas, 10,- kāds nezināms ziedotājs un DM 5,- komitejas kase/

/Slimnīcām deva caur komiteju Sietlas latviešu biedrība ASV/.

8. janvāri Strēlnieku piemiņas vakars,

9. martā Kalpaka piemiņas vakars,

30. martā skolas izlaidums,

30. aprīlī maija sagaidīšana,

22. maijā direktora Dreimaņa jubilejas sarīkojums,

14. jūnijā - piemiņas svinības un

24. jūnijā - Ligo svētki.

Vēl notikuši divi bērnu rīti/viens karnevals/ un citi sīkākās dabas sarīkojumi.

Mēs pieņemam kāvis, šie sarīkojumi ir bijuši nepieciešami mūsu pelēkās ikdienas atvairīšanai un izliktie līdzekļi nav bijuši veltīti

#### Dažādu mantu sadale.

Vienu reizi ir pienākušas lietotas drēbes no ASV - Bostonas latviešu apvienības, tad no Zviedrijas cukurs 231 kg un 87 bundžas tauku un š.g. jūnijā vēl no Zviedrijas 60 kg cukura. Drēbes izdotas visiem, kas tās tika pieprasījuši, jo izvēle bija liela, kaut gan daļa drēbju bija nelietojamas, cukurs un tauki - nestrādājošiem un pēdējais cukura sūtījums bērniem, kuru vecāki nepelna.

#### Komitejas inventars.

Komitejas rīcībā ir maza galdieku darbnīcas iekārta, kuru pārziņā A. Aita kungs, piecas šujmašīnas - vienkurpnieku, atrodas pie Antonova, četras drēbnieku šujmašīnas - pie Erglis, Cināta, Preisa kundzēm un viena drabnīca. Jauna inventars nav iegādāts.

#### Lasītava, biblioteka.

Tagad atrodas nometnes centrā - YMCA's zālē. Pirktas arī jaunas grāmatas.

Grūtības bija ar telpām un ar pārzini. Pēc Zula aizbraukšanas, pārzina pienākumus izņēma Eža kungs, pēc tā saņemšanas Rieksta kungs. Visi minētie ir pielikuši daudz rūpju un darba un komiteja izsaka nožēlu ka nav bijusi spējīga ziedot šiem darbiniekiem kaut mazāko at-

liaszību.

### Skola un bērnu dārzs.

Pie mums pastāv vienīgā gimnazija brīvajā latviešu pasaulē. Ir būtiskas rūpes tās saglabāšanā un uzturēšanā. Bet ar kopējiem spēkiem ir cerības to vēl spēt.

Muzikskola arī ir vienīgā vēl mūsu nometnē, kura darbojas ar pilnu kursu pa visu Vāciju. To mēs uzturēsim un saglabāsim.

Bērnu dārza darbībā pag.gadā izcēlās mazs pārtraukums Liepiņa kundzes izceļošanas pēc, tad nāca Lapenieka kundze un, beidzot mums izdevās panākt jaunas skolotājas - Zaļkarīns kundzes pieņemšanu.

Pagad bērnu dārzā novietotas arī klavieres, kur var vingrināties arī tie bērni un tautieši, kuri vēlas mācīties vai arī mūzicēt.

Skolā lietās ir dzirdēta bērnu vecāku neapmierinātība. Arī komiteja ir kādreiz izteikusi savu neapmierinātību. Bet šīs lietas kārtoti LCK izglītības nozare, ir cerības kā tuvākā laikā uz A. Gustdorfu pārnāks arī šīs nozares vadītājs prof. Lācis un tad jau lietas izkārtosies varbūt labvēlīgākā plāksnē.

### Līdzeka parādi.

Pag.gadā pieņemt grupas vadītāja un komitejas priekšsēža pienākumus, bij. gr. vadītājs nevarēja nodot naudas līdzekļus kopsumma par DM 248,78.

Kā no minētiem pārskatiem varējāt secināt, tad jau atmaksātas no šīs summas ir DM 160,- un komitejai nav ne mazāko šaubu kā Līdzeka kungs arī savu parādu atlikumu DM 88,78 nokārtos.

Būdam bez darba viņš tomēr ir centies ar blakus ienākumiem savas saistības nokārtot.

### Noslēgums.

Latviešu grupas vadītājs un nometneskomitējas darbs ir nārtīgs visu acu priekšā. Ja kas ir labi padarīts, tad tas ir veikts tikai pateicoties visu iedzīvotāju atsaucībai un komitejas locekļu labai gribai sadarboties.

Noslēgumā - mans un visu komitejas locekļu paldies par latvisko atsaucību mūsu kopējā pienākumu veikšanā un mans sevišķs paldies visiem komitejas locekļiem par sirsnīgo koleģialitāti.

Līdz ar to komiteja noliek savas pilnvaras.

Jaunās komitejas vēlēšanas var notikt šodien uz vietas, jo nometnes balsttiesīgo iedzīvotāju skaits nepārsniedz 200 un saistībā ar noteikumiem par trimdas kopību vēlēšanas notiek iedzīvotāju pilnsapulcē.

Šajā dokumentā uzrauklotas,  
numurētas un aizziņmogotas  
kopā 1112 (3) lapas

KOPIJA PAREIZA  
LATVIJAS NACIONĀLAIS ARHĪVS  
Latvijas Valsts Arhīvs  
Fonds: 1555 Apraksts Nr. 1  
Lapa Nr. 55  
I. Mikelāne

